

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 6º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	3.501.244.000,00	3.903.643.099,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.048.776.000,00	2.086.933.660,46
IPTU	55.763.000,00	52.883.726,48
ISS	1.683.986.000,00	1.702.611.244,94
ITBI	140.078.000,00	180.008.999,71
IRRF	124.783.000,00	109.502.150,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.166.000,00	41.927.539,09
Contribuições	77.570.000,00	77.758.957,89
Receita Patrimonial	28.349.000,00	268.683.017,49
Aplicações Financeiras (II)	26.773.000,00	267.079.954,92
Outras Receitas Patrimoniais	1.576.000,00	1.603.062,57
Transferências Correntes	1.326.059.000,00	1.448.390.394,04
Cota-Parte do FPM	75.981.800,00	77.692.972,73
Cota-Parte do ICMS	706.910.900,00	724.329.484,40
Cota-Parte do IPVA	71.864.000,00	71.833.388,38
Cota-Parte do ITR	4.000,00	6.214,99
Transferências da LC 87/1996	-	6.082.576,10
Transferências da LC nº 61/1989	3.832.800,00	5.420.587,86
Transferências do FUNDEB	339.940.500,00	403.467.398,05
Outras Transferências Correntes	127.525.000,00	159.557.771,53
Demais Receitas Correntes	20.490.000,00	21.877.069,32
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	20.490.000,00	21.877.069,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.474.471.000,00	3.636.563.144,28
RECEITAS DE CAPITAL (V)	115.370.000,00	100.806.437,29
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	100.000,00	201.319,26
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	100.000,00	201.319,26
Transferências de Capital	115.190.000,00	100.605.118,03
Convênios	115.100.000,00	95.862.048,03
Outras Transferências de Capital	90.000,00	4.743.070,00
Outras Receitas de Capital	80.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	80.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	115.370.000,00	100.806.437,29
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.589.841.000,00	3.737.369.581,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.915.448.624,31	2.812.962.672,54	2.680.833.717,67	2.660.829.204,15	25.025.678,21	83.551.681,32	83.477.061,79
Pessoal e Encargos Sociais	1.177.851.009,93	1.150.399.568,26	1.141.079.146,69	1.123.296.295,04	20.335.172,02	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.299.000,00	3.248.000,96	3.248.000,96	3.248.000,96	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.734.298.614,38	1.659.315.103,32	1.536.506.570,02	1.534.284.908,15	4.690.506,19	83.551.681,32	83.477.061,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.912.149.624,31	2.809.714.671,58	2.677.585.716,71	2.657.581.203,19	25.025.678,21	83.551.681,32	83.477.061,79
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	784.421.500,00	750.327.469,24	596.236.746,42	594.775.445,42	985.731,04	64.957.007,07	64.957.007,07
Investimentos	774.089.500,00	740.168.326,43	586.077.603,61	584.616.302,61	985.731,04	64.957.007,07	64.957.007,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	10.332.000,00	10.159.142,81	10.159.142,81	10.159.142,81	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	774.089.500,00	740.168.326,43	586.077.603,61	584.616.302,61	985.731,04	64.957.007,07	64.957.007,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	68.189.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	3.754.428.124,31	3.549.882.998,01	3.263.663.320,32	3.242.197.505,80	26.011.409,25	148.508.688,39	148.434.068,86

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)	320.726.597,66
---	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	14.169.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	126.936.276,71
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.936.268,60

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	443.726.605,77
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	143.037.164,09	138.276.792,62
DEDUÇÕES (XXIX)	354.346.457,53	624.016.205,29
Disponibilidade de Caixa	354.346.457,53	624.016.205,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	389.994.699,88	654.989.609,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	35.648.242,35	30.973.404,22
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	211.309.293,44	485.739.412,67

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) **274.430.119,23**

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	4.674.838,13
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	120.398.226,87
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	390.153.507,97

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) **267.153.499,86**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	152.912.124,31
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	152.912.124,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 14/01/2022, às 20:54:57. Assinado Digitalmente no dia 14/01/2022, às 20:54:57.